SUMMARIUM.

- 1 Obtinens sententiam contrariam non missus ab Episcopo in causa sua non preiudicat Episcopo.
- 2 Nuncio non creditur sine mandato.
- 3 Procurator alterius nisi habeat mandatum legitimum non auditur.
- 4 Prelatus sine consensu capituli nec capitulum sine consensu Prelati non potest exercere iudicium nec conveniri nec alienari.
- 5 Qui non potest alienare non potest rem in iudicio deducere.
- 6 Prelatus si posset agere sine consensu capituli, vel conveniri sequi posset multa inconuenientia.
- 7 Iudicium, ut valeat, requiritur mandatum factum cum non habente procuratorem dicitur nullum.
- 8 Exceptio mandati potest opponi ante, & post sententiam ad annullandum iudicium.
- 9 Audientia denegatur comparenti sine mandato.
- 10 Mandatum, ut legitimum dicatur tria continere debet nomen constituentis, nomen constituti, & quod factum habebit ratum.
- 11 Mandatum an possit probari tam per testes, quam per instrumenta?
- 12 Mandatum an ubi requiritur speciale sufficiat promissio de rato?
- 13 Clerici enumerantur inter coniunctas personas.
- 14 Quilibet in fauorem Ecclesie admittitur sine mandato quando agitur de reuocatione rei male alienate.
- 15 Differentia est inter procuratorem, syndicum, Economum, & actorem.

Quinquagesimum Quartum Privilegium.

- 1  CCLESIA Alio privilegio gaudet, et quod cum aliquis Episcopus causam haberet, aliqui pro eo accesserunt, & sententiam contrariam obtinuerunt, unde cum illos non misisset, quæ facta fuerant in eius preiudicium non subsistunt, nec ipsi nocent. Hoc ad aures Papæ peruenit, quod illos non miserat, demum quosdam alios misit, ideo Papa ad eum rescripsit, et quod non intendit illis nunciis credere sine mandato, ne fortasse dicat de istis illud, quod dixerat de prioribus, quare si vult, quod tractetur eius causa, mittat personam instructam cum mandato legaliter facto, ut quidquid actum fuerit, subsistat.

P stat, 1

- 3 stat, † non auditur ergo Procurator alterius, nisi habeat mandatum legitimè factum, capit. 1. de procurat. Ratio fuit hæc, ne quis sine consensu domini valeat iudicium exercere. Colligitur ergo,
- 4 † quòd nec Prælatus sine consensu capituli: nec Capitulum sine consensu Prælati, non potest nec exercere iudicium, nec conueniri, nec alienari, alter sine reliquo, cap. sine exceptione 12. q. 2. nec
- 5 commutare, nec donare, cap. pastoralis de donat. † Qui non potest alienare, non potest rem in iudicio deducere, l. ait prætor, ff. de iur. delib. † Si Prælatus posset agere sine consensu capituli, vel conueniri, sequi possent multa inconuenientia, nam factum Prælati posset præiudicare Ecclesiæ, sed quid magis fieri posset fraus Ecclesiæ, quia permetterent quandoque Prælati, immo procurarent se conueniri, & facerent, collusionem, idcirco nec Prælatus, nec Capitulum, nec agere, nec respondere, sine consensu potest,
- 7 capit. vlt. de maio. & obed. † Ad hoc vt iudicium valeat requiritur mandatum, nam si factum fuisset cum non habente procuratorem dicitur nullum, Bar. & Doc. in l. licet C. de procurat. Abb.
- 8 in cap. in nostra de procurat. † & cum ista exceptio possit opponi ante, & post sententiam, ad annullandum iudicium, ita tenet, lo. de Ana. in consilio 96. † Ideò ne iudicium reddatur nullum, in Procuratore statuit Papa mandatum requirere aliàs ei sine legitimo mandato comparenti denegatur audientia, ad hoc autem,
- 10 † vt mandatum legitimum sit, tria continere debet. Nomen eius, qui eum constituit Procuratorem: quòd sit expressa causa ad quã constituitur, & quòd ratum habebit, quod cum eo factum fuerit, l. si procuratorem. ff. de procurat. & si fortasse dubitaretur de sigillo quia incognitum est, & videretur vires mādati debilitare, de eo fieri debet fides, l. item eorum. ff. quòd cuius vniuers. nom. l. vulgo ff. de administ. tuto. l. quidam C. de fide instr. gesta igitur per Procuratorem non habentem mandatum non valent in præiudicium domini, sed in eius præiudicium valent, l. plautius. ff. de procur. l. 3. §. falsus. ff. rem ra. hab. † Sed in dubium venit, an mādatum possit probari tam per testes, q̄ per instrumentum? Licet variæ sint in hoc Doc. opiniones, tamen videtur dicendum, q̄ tam per testes, quàm per instrumentum mandatū probari potest glo. in l. non solum. §. qui alieno. ff. de procur. Specula. de satisf. §. 3. & ibi Bar. in d. gl. & hæc opinio est magis cōmunis. Alia est questio.
- 12 † An vbi requiritur speciale mādatum, sufficiat promissio de rato, vel debeat saltem admitti cum cautione, opinio Cyn. est, quòd non deberet admitti propter graue præiudicium quod iur.
- de

de sequi posset, vt nota. in d. §. qui alieno, & in l. vero procurato-
 ri. ff. de solut. Bart. tenet contrarium in l. si sine. §. i. ff. re. rato. hab.
 ego vero potius errare vellem cum Cyn. quam cum Bar. duntaxat
 considerando præiudicium, & ea quæ euenire possent, etiam præ-
 stita cautione per Procuratorem, quando exigitur speciale man-
 datum, quod quidem speciale mandatum quando requiritur ad
 mittitur coniuncta persona, l. patri pro filio ff. de minori. & quia
 13 gl. in d. cap. i. de procurat. dicit, † quod clerici enumerantur in-
 ter coniunctas personas; sicut ergo coniunctus admittitur sine
 mandato pro coniuncto cum cautione, ita & clericus agere debe-
 ret pro sua Ecclesia cap. non licet i. 2. q. 2. illud capit. non probat,
 14 sed loquitur, † Cum agitur de reuocatione rei malè alienatæ quo
 casu in fauorè Ecclesie admittitur quilibet, vt in cap. si quis præ-
 byterorum de rebus ecclesi. non alienand. Abb. in capit. nonnulli
 15 de rescript. deniquè cum hic tractetur de Procuratore, † bonum
 est nō ignorare differentiam inter Procuratorem Syndicum, seu
 Economum, & actorem. Procurator est ille qui de mandato do-
 mini aliena negocia gerit l. i. ff. de procurat. Qui administrat sine
 mandato dicitur negociorum gestor, vt habetur in tit. ff. & C. de
 negoc. gest. reliquum vide gl. in cap. si quis erga 2. q. 7. & quod no-
 ta. Abb. in cap. petitio de procur. Procuratori igitur sine legitimo
 mandato comparenti audientia denegatur.

S Y M M A R I V M.

- 1 Procurator interuenire non potest quando tractatur de pœna inferenda ali-
 cui pro adulterio coram Iudice seculari.
- 2 Procurator si tractatur coram Ecclesiastico de separatione tori potest inter-
 uenire.
- 3 Accusare de adulterio per procuratorem non potest.
- 4 Accusando de adulterio coram seculari agitur criminaliter.
- 5 Periculum vbi maius vertitur, ibi cautius agendum.
- 6 Periculum maius est in agendo criminaliter, quam ciuilit.
- 7 Qui accusat, & non probat eadem pœna venit plectendus.
- 8 Adulterij pœna secundum legem Mosaycam tam in masculo, quam in femi-
 na erat pœna mortis genus mortis dilapidatio.
- 9 Adulterij pœna de iure canonico est excommunicatio.
- 10 Femina propter adulterium in Monasterium detruditur si maritus eam no-
 lit.
- 11 Clericus propter adulterium an possit deponi, & in Monasterium detrudid

12. Adulterium punitur iure digestorum morte naturali olim pœna deportationis.
13. Adulterium secundum ius Codicis punitur pœna ultimi supplicij.
14. Adulterium secundum ius Authenticorum femina propter fragilitatem sexus pœna virgis ceditur, & in Monasterium detruditur.
15. Maritus si intra biennium non acceperit uxorem detrusam in Monasterio propter adulterium ipsa cogitur accipere habitum monachalem, & ibi vivere.
16. Adulterij pœna in omnibus ferè prouincijs iure municipali immutata in pœnam pecuniariam.
17. Adulterij crimen grauissimum: Principes illud non punientes peccant valde.
18. Maritus ex adulterio potest agere criminaliter, & ciuilitè: si ita agit ciuilitè ad separationem tori lucratur dotem, & donationem propter nuptias.
19. Uxor potest accusare de adulterio maritum ciuilitè, vt separetur matrimonium, & vt lucratur donationem propter nuptias sibi factam à marito.

Quinquagesimum Quintum Priuilegium.

- 1  C C L E S I A Tali priuilegio gaudet, f quòd cum tractetur de pœnis interenda alicui pro adulterio
- 2 coram Iudice seculari f Procurator non interuenit, sed si tractetur coram Iudice Ecclesiastico causa ad tori separationem Procurator interuenire, debet. f Maritus cum velit accusare uxorem de
- 3 adulterio hoc facere non potest per Procuratorem, sed per se ipsum, cum adulterium sit punibile in utroque foro tam in seculari, quàm in Ecclesiastico. Prima igitur propositio est quando accusabit coram Iudice seculari: Si vero coram Ecclesiastico accusabit de adulterio petendo tori separationem, poterit hoc exercere per Procuratorem, si adulterium est punibile in utroque foro, quare apposita est ista differentia, quòd in seculari foro non possit nisi per se ipsum accusare, non autem per Procuratorem,
- 4 aliàs sic coram Ecclesiastico. Ratio fuit hæc, f quia accusando coram seculari criminaliter agit, & tunc agit ad infligendam pœnam legitimam, pro qua ipse quoque debet se inscribere ad pœnam talionis, & ad eam se astringere, si agitur accusatio coram Eccle-

Ecclesiastico potest per Procuratorem, nam licet accusatio sit de
 crimine, non est tamen criminalis, sed mixta inter criminalem,
 & civilem, quia si oportet ipsum inscribere, & in scriptis designa-
 re nomen adulterij, locum, tempus, & omnia, quæ in lege civili
 cauentur, ad pœnã talionis tamen se obligare non debet ne forte
 si in probatione deficeret intentionis suæ consequeretur effectũ,
 5 capit. tuæ de procurat. † Si vbi maius periculum vertitur ibi
 cautius est agendum, & consulendum, c. quiescamus 42. dist. cap.
 Matthæus de simon. c. si quis neque 1. q. 1. cap. vbi periculum de
 elec. & elec. pot. lib. 6. Specu. in titu. de action. in fi. & de excep. f.
 6 penul. † Si maius periculum est agendo criminaliter, quàm civi-
 liter magis ergo opus esset Procuratore in criminali, hoc enim
 non est verum: nam hic agitur de accusatione, quæ non debet fie-
 ri per Procuratorem, sed per coniugem, quæ tenetur astringere
 ad pœnã talionis se ipsam. Hic igitur cõsiderandum venit, quod
 officium accusationis adulterij in criminali non incumbit Pro-
 7 curatori, † ideo ille qui accusat nisi probatio, & eadẽ pœnã veni-
 ret plectendus, qua convictus reus puniretur, quia calumniosè
 videretur accusationem instituisse. Sed vbi agitur civiliter de cri-
 8 minali, põt Procurator interuenire, & ita si aliquis prohibet vna
 via alia via ad id admitti non debet, † adulterij pœnã de iure diui-
 no secundũ legẽ Mosaycã tam in masculino, quàm in fœmina erat im-
 posita pœnã mortis, genus autẽ mortis erat dilapidatio, in Exod.
 9 e. 22. Deutero. e. 22. de iure vero canonico pro adulterio tam mas-
 culus, quàm fœmina excommunicantur, c. intelleximus de adult. pra-
 10 tereaque, † fœmina in Monasterium detruditur, & si maritus eam
 nolit recipere ibi toto tempore eius vitæ permanere, & peniten-
 11 tiã agere cogitur, c. gaudemus de adult. † & cũ iste casus ab Epi-
 scopo puniri possit, queritur utrum de iure canonico clericus pro
 adulterio sit deponendus, & vltimus in monasteriũ toto tempore
 vitæ suæ detrudendus, vt expressã tenet gl. in c. latior in gl. 1. 2. q.
 7. & hæc est cõis. opinio quæ refert Villalobos in sua collec. com. opt.
 in litera C. num. 82. dicebat tamen Alciatus, quod si hodie clerici
 propter adulterium detruderentur in Monasteria pauci clerici p-
 12 tuitur tan secundum ius digestorũ adulterium puniret pœnã mor-
 tis naturalis magis cõis vñ esse, quàm olim puniretur tantummodo
 pœnã deportationis Cum. in cons. 154. Marfil. in pract. criminali.
 13 §. opportunè. nu. 40. † secundum vero ius Codicis oēs conveniunt,
 quod punitur pœnã vltimi supplicij tex. in l. quamuis la. ii. C. de ad-
 ulter.

vltter. Alex. in consil. 13. lib. 7. Et hoc tam in masculo, quam in fe-
 mina, vt ait Cuman. in præallegato, consil. Ang. de malefic. in ver-
 14 bo che hai adult. num. 44. † Hodie secundum ius authenticorum
 in femina propter sexus fragilitatem commutata est pœna, uirgîs
 15 ceditur, & deinde in Monasterium detruditur, † & si maritus in-
 tra biennium eam non receperit ipsa cogitur habitum monacha-
 lē suscipere, & ibi perpetuo permanere, tex. in authen. Sed hodie
 C. de adulter. & ita tenent omnes Doctores, vt dicit Salyc. in l. qui
 sepulera C. de sepul. viola. Hanc esse communem attestatur. Imol.
 in l. cum mulier. ff. solut. matr. Sed quidquid sit secundum dispo-
 16 sitionem iuris communis, † hodie videmus in omnibus ferè pro-
 uincijs immut. tam esse pœnam mortis, pro adulterio, & imposi-
 tam esse pœnam pecuniariam, & ita communiter obseruatur ex
 statutis Italię. Ita attestatur Anan. in cap. si. de coll. deteg. refert
 Tiraquel. de leg. coniug. l. 13. crimen adulterii est grauissimum,
 & ita est in vsu, quod ferè apud omnia tribunalia adulteri impu-
 nē enadunt, & de tali crimine potius gloriantur. Illi verò quorum
 vxores adulteræ sunt non audent accusationem proponere ne in
 infamiam incidant, & in hac praua cōsuetudine hoc crimen per-
 17 manet. † Principes vero qui tale crimen grauissimum acerrimis
 pœnis non coercent valde peccant. Certè iste, est vnus ex casibus
 qui in Republica Christiana aliqua reformatione indiget. Sed v-
 trum cū in foro seculari, & Ecclesiastico agi possit nūquid vnum
 iudicium excludatur per aliud? Videretur dicendum, quod si fuit
 actum in iudicio seculari, quod non poterit agere coram Eccle-
 siastico, ex quo in seculari iudicio imponitur pœna mortis, ex le-
 ge antiqua vnde post ea non potest ciuilitè agi cum iam, per mor-
 tem soluebatur matrimonium, & dos remanebat deperdita. 22.
 q. 7. cap. 1. Idem in pœna hodierna nam conuicta in carcerem de-
 truditur, & de dote disponitur, vt not. Abb. in cap. gaudemus de
 conuers. coniug. ciuilitè igitur non potest accusari, quia pœna se-
 parationis tori includitur. Sub illa prima pœna satis enim est,
 18 † quod maritus potest eligere quam viam velit, aut criminalem,
 aut ciuilem, si agit ciuilitè ad separationem tori accusator lu-
 cratur dotem, vel donationem propter nuptias, & ad hanc accu-
 sationem admittuntur, solum coniuges cap. quemadmodum de
 iur. iuran. cap. quanto, & cap. gaudemus de diuor. & quemadmo-
 dum maritus accusat vxorem, vt lucretur dotem, & separetur ma-
 19 trimonium quo ad torum ita econuerso † vxor potest accusa-
 re maritum ciuilitè de adulterio, vt separetur matrimonium, &
 vt lucre-

vt lucretur donationem propter nuptias sibi factam à marito, vt in cap. 1. vt lite non contesta. & vt in cap. plerique de donat. int. vir. & vxo. & ibi Abb. conclusio est, quod agendo criminaliter non interuenit Procurator, secus si ciuilitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex in causa matrimoniali prouidere debet, vt ille qui constituit procuratorem plena libertate gaudeat.
- 2 Qui vult agere, vel respondere non debet esse in alterius potestate, sed libertatem habere debet.
- 3 Detentus iniuriosè cum violentia sub potestate detentoris dicitur.
- 4 Agens cum detentore potest deinde allegare metum, & actum per actionem quod metus causa rescindere.
- 5 Iudicis officium est prouidere partibus locum tutum, vt libertate gaudeant.
- 6 Qui in terretorio aduersarij est, non dicitur esse in libertate sua.
- 7 Contractus carcerati an valeat licet esset custoditus à familia?
- 8 Filia quæ contraxit matrimonium inuito patre, possit eum cogere ad eam dotandam?
- 9 Pater non obligatur ad dotandam filiam, sed iudicis officio compellitur.
- 10 Pater compellitur officio Iudicis alere filium.
- 11 Filius habens vnde se alat commodè cessat actio compellendi patrem.
- 12 Filia si absque dote nubet marito eam alere honorificè tenetur.
- 13 Filia non excluditur à bonis paternis, saltem legitimam habet.
- 14 In causa matrimoniali pater constituit Procuratorem pro filio.

Quinquagesimum Sextum Priuilegium.

ECCLESIA habet hoc priuilegium, ¶ quod Iudex in causa matrimoniali prouidere debet, vt ille qui constituit Procuratorem plena libertate gaudeat, vt si quædam nob. mulier habens filium contraxit cum alio ciue nomine ipsius filie, sponsalia ipsis filiis scientibus, arra forsitan hinc & inde apposita, quia illa nob. forsitan nolebat perficere, quod

- quod conuenerat cum dicto ciue. Idem ciuis detinebat eam sub potestate sua, & cum hoc Papa audiisset, mandauit d. ciui quatenus nobilem restituat pristinae libertati, & ipsam reduci faciat in loco tuto, ut ibi existens libera Procuratorem liberè ordinare valeat, qui coram Papa iustitiam suam prosequatur. Et ipse idem ciuis super sponsalibus, quæ dicuntur contracta inter filiam suam, & filium d. nobilis, Procuratorem idoneum ad præsentiam Papæ transmittat, & plenam potestatem habeat ad agendum, & ad defendendum, cap. accedens de procur. Ratio autem ut quilibet eorum constituat Procuratorem fuit, ut iura sua vnusquisque producat, ut iustitiæ locus esse possit. Ideo considerandum venit, quod qui vult agere, vel respondere, non debet esse in alterius potestate, sed libertatem habere debet, si illa nobilis detineretur, iuribus suis uti non posset, & ita iustitia locum non haberet, quare mandauit Papa, ut à potestate liberetur, & restituta in libertate Procuratorem constituat, & idem faciat ciuis prætendens extare sponsalia inter natam suam, & filium dictæ nobilis, & mittat eum cum plena potestate ad præsentiam Papæ. Hinc percipitur, quod detentus iniuriosè, & cum violentia, sub potestate detentoris dicitur; † Vnde si aliquid cum dicto detentore agit, potest deinde metum allegare, & actum illum per actionem, quod metus causa rescindere, ut habetur in l. qui carcerem, ff. quod met. eam idcirco ne iudicium iudicis sit frustratorium, quod euenire potest, si metus allegaretur † Iudici incumbit officium, partibus prouidere de loco tuto, ut plena libertate gaudeant. Sed vtrum quis dicitur restitutus in libertate, si is qui erat obligatus restituere eum in libertate, simpliciter relaxauit in suo terretorio? R. Non dicitur liberatus nisi extra terretorium adducere faciat, ad locum ubi in tuto morari possit. † Nam dum est in terretorio aduersarij, non dicitur esse in libertate sua, cum de facili retineri possit, argumento cap. si. de rest. spol. & in l. liberationis cum l. sequenti. ff. de verb. signif. nam ibi dicitur, quod non intelligitur relaxatus a vinculis, qui à familia custoditur. Vnde si quis carceratus contrahere vult, extrahitur de carceribus, sed a familia custoditur, non dicitur liberatus, d. l. liberationis. † Sed an contractus incarcerationi valeat, licet esset custoditus extra carcerem? Tum eius contractus valet, quando contractus tendit ad utilitatem carcerati, Guid. Pap. decis. 254. † Vtrum filia quæ contraxit matrimonium inuito patre, possit eum cogere ad eam dotandam, dummodo sibi idoneum elegerit? Et videtur dicendum quod sic, per duas notabiles

biles glossas semper memoria tenendas, quarum vna est 32. q. 2. capitu. si. & alia in capitu. vlt. 26. q. 1. & huic iuri Canonico statuer, vt not. Abb. in capitu. 1. de spons. impub. & licet hac fuerit opinio Docto. tamen de mente Bar. in l. obligamur. ff. de action. & obliga. & in autem re quæ C. communia de leg. ibi distinguitur. Quod aut filia nupsit promissa dote, & tunc opinio Canonistarum habet locum: Aut simpliciter nupsit nulla promissa dote, & tunc cogere patrem ad eam dotandam non potest. Ratio est, quod pater non obligatur ad dotandam filiam, sed iudicis officio compelli ad dotandum, vt filia possit nubere, & vt in l. qui liberos. ff. de ritu nup. & in l. si. C. de dot. promiss. Sed quando filia iam nupta est sine dote, cessat ratio compellendi patrem. Idem in alimentis prestandis, nam iudicis officio compellitur alere filium, l. si quis a liberis. ff. de lib. agnosc. tamen, Si filius aliunde potest sibi commodè querere alimenta, cessat actio compellendi patrem, vt d. l. si quis. Sed si filia absque dote nuberet, maritus eam alere tenetur honorificè de suo, vt aleret filiam, vt in Auth. quibus mod. nat. effi. leg. 3. pen. Innoc. in cap. per vestras de donat. inter virum, & uxorem. Non propterea filia excluditur à bonis paternis, sed post mortem patris succedere debet, & saltem legitimam habere, quemadmodum masculi, vt in l. maximum vitium. C. de liber. præter. & in authen. de hæred. quæ ab inter def. & si statuto caueretur, quod filia dotata, non succedat non haberet locum in filia, quæ sine dote nupsisset inuito patre. In causa igitur matrimoniali, pater pro filio constituit Procuratorem, quæ causa est spiritualis, nec contradicit, capitu. ex parte de restitu. Spolia. quia illa minor non habebat aliquem, in cuius potestate esset, & hoc verum intelligitur in filiis fami. minoribus 20. annis, nam si sunt maiores ad castrensia, & Ecclesiastica, & spiritualia forte posset dici, quod non requiritur auctoritas patris, in cuius potestate existit, nec prælati, l. 1. §. vlt. & l. sequenti. ff. ad Macedon. & hæc vera sunt in patribus, & filiis familias, vt ergo de sponsalibus ratio audiatur, cuius qui detinet in potestate nobilem illam eam dimittere debet in loco tuto, vt valeat Procuratorem eligere, qui iura sua proponat, & idem cuius constituat Procuratorem ad agendum, & respondendum, cum plena potestate, ut locus iustitiæ sit.

S V M M A R I V M.

- 1 Religiosi habent syndicum defendentem causas Monasterij cum salario.
- 2 Syndici officium est remouere Monachos à forensibus litigijs.
- 3 Anima est cunctis rebus de mundo anteponenda.
- 4 Prælatus debet remunerare illos quorum opera, & industria Ecclesia recipit incrementum.
- 5 Papa ex humilitate appellat se nudum seruum Dei, sed seruum seruorum Dei.
- 6 Papa ut iudex supplet ea quæ concernunt publicam utilitatem.
- 7 Mercenarius est dignus mercede sua.
- 8 Molestia litigiosa deniat Monachos à diuinis.
- 9 In venditione rerum ipsius vniuersitatis debent exprimi nomina singulorum qui interfuerunt in vniuersitate.

Quinquagesimum Septimum Pr iuilegium.

- 1 **E**CCLESIA Alio priuilegio gaudet, † quòd religiosi habere debent syndicum, causas Monasterij defendentem, & si oportuerit cum constitutione salarii hoc motu proprio Papa fecit † ad cuius officium pertinet Monachos remouere à forensibus litigijs, & eo modo eidem incumbit, qualiter eorum negocia debeant ordinari. Vnde mandauit subdiacono, vt cū quodam Fausto loqueretur, & quòd ei salarium constituat de bonis Monasterij, constituens syndicum siue Procuratorem generalem ad omnia negocia Monasterij procuranda in iudicio, cap. 1. de synd. quare hoc motu proprio fecerit Papa, quia à litigijs Monachi discedant, & diuinis intendant, & si Monasterium dānum patiatur pro constituto salario, expedit, vt modicum damnum sustineant, vt à litigijs desistāt, magis enim lucentur se se à vexatione litigiorum liberare, quàm salarium & si magnum soluerent, cum magis diuinis operam dāt,
- 3 & † Cum anima cunctis rebus de mundo anteponatur. l. sanctimus. C. de sacrosanct ecclesi. Hic considerandum venit, an quis syndicatum Ecclesiæ acceptare teneatur præsertim sine salario, sed an licitè salarium accipere potest pro administratione rerum Ecclesiasticarum? Et videtur dicendum, quòd sic, † quia Prælatus debet remunerare illos, quorum opera, & industria Ecclesia recipit incrementum, tex. in capitu. quicumque suffragio

1. q. 2. si vero Monachi dicuntur serui, & facit ea. multos 54. distin.
 licet omnes homines sint serui Dei, tamen per Excellentiam isti
 specialiter appellantur serui Dei, nam fidelius sibi seruire debent,
 5. quemadmodum, † & Papa appellat se ex humilitate, & per ex-
 6. cellentiam nedum seruum Dei, sed seruum seruorum Dei, † ideo
 Papa qui est Iudex ex officio supplere debet ea, quæ concerunt
 publicam vtilitatem, & cum ius publicum consistat in sacris, meri-
 to cum possit omnia prouidere debet, vt in capit. cordi de appel.
 lib. 6. not. in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. infec. hoc enim
 capitu. 1. de syndico loquitur de æquitate, à qua etiam dubitari
 potest, si propter defectum facultatum in exhibendo salarium ex-
 cusationem recipiant? 4. q. 4. cap. fin. & cum regula iuris sit, quòd
 Nemo dat, quod non habet, ideo si ob paupertatem nō constitue-
 rent salarium, viderentur excusatione digni, ex alio capite non
 7. censentur excusare, † cum quilibet mercenarius sit dignus mer-
 cede sua, Specul. de locat. §. 5. vers. quid si mercenarius, sed multo
 fortius si parochiales Ecclesie, & ipsarū Curati, siue Rectores, qui
 ministrare habent Ecclesiastica sacramenta, & quibus noscitur
 de iure competere præiudicare, seu proponere verbum, & con-
 fessiones audire fidelium debitis, & necessarijs beneficijs defrau-
 dentur, cum operariis mercedis exhibitio debeatur auctoritate
 apostolica fuit constitutum, & ordinatum, vt dictorum ordinum
 fratres de obventionibus tam funeralibus quibuscunque, & quo-
 modocunque relictis, quartam partem consequantur, cle. dudū.
 8. §. verum de sepult. lib. 6. si † molestia litigiosa deuiat Monachos à
 diuinis, non censentur excusatione digni suscipientes in se offi-
 cium syndici, nam potius ab ipsis mendicandum salarium esset,
 quam subiicere se litigijs, & medicantes humilitate utuntur, quæ
 grata Deo est. Sed an syndicum constitutum per Abbatem possit
 per Abbatem reuocari? Et dicendum, quòd sic. Quia cum ipse so-
 lus possit agere, ita potest eum reuocare, & in se assumere exerci-
 tium, cap. edoceri de rescrip. & idem habetur in cap. 2. de test. lib.
 6. Bar. in l. actor. ff. rem rat. hab. Alia quæstio hic moueri potest. Nū-
 quid in constitutione syndici, vel alijs negocijs gerendis per vni-
 uersitatem, seu Collegium; tam seculare, quam Ecclesiasticum, de
 necessitate debeant in instrumento conficiendo singulorū nomi-
 na de vniuersitate exprimi, an suffieiat dicere vniuersitas talis lo-
 ci vel capitulū talis Ecclesie fecit, constituit, & ordinauit, & c. Va-
 ria Doc. dicunt gl. in c. fi. de procura. nomina esse exprimenda, ex
 hac denominatione clare videtur, quòd duæ partes interfuerunt,

Q 2 cum

cum aliter actus non valeret, nisi duæ partes vocandorum fuerint præsentibus, vt in l. nulli, & in l. plane. ff. quod cuiusque vniuers. nõ. Idem tenet Host. in §. qualiter de constitut. nisi excusetur expressio propter difficultatem, vt quia numerus est nimis magnus, prout est vniuersitas ciuitatis, vel alicuius castri, & ita tenet Bar. in l. i. ff. de Alb. scriben. ibi dicit, ¶ quod si agitur de venditione rerum ipsius vniuersitatis, debent exprimi nomina singulorum, qui interfuerunt in vniuersitate, l. 3. C. de vend. re. ad ciui. pertin. lib. 11. & in Auth. hoc ius porrectum. C. de sac. san. eccl. aut agitur de aliis actibus, & distinguitur inter vniuersitatem paruum, & populorum: primo casu nomina sunt exprimenda, secundo nõ exprimuntur. cap. si. de procur. Bal. in l. i. ff. de mag. conuen. dixit semper esse necessarium, vt nomina exprimantur, & ita de consuetudine seruatur in quocunque capitulo, & si loquimur de vniuersitate aliqua, vel consilio ciuitatis, nomen syndici apponitur in scrutinio, & ad vota fiunt committia, & ita saltem tacite nomina eorum apponuntur, & si ex motu proprio fuerit per Papam statutum, quod religiosi habeant syndicum, qui causas suas defendat, etiam cum constitutione salarij ne deuiantur à diuinis, hoc fuit de equitate, quæ his temporibus non placet neque Religiosis, neque Monachis, cum de consuetudine contrarium seruare videntur.

S U M M A R I V M.

- 1 Si quis timore mortis postea ratam non habens religionem proficitur exiit, & matrimonium contrahere potest.
- 2 Ingressa Monasterium non timore mortis, sed spõie intrauit postea viro mortuo ratum habuit, quod primo fecit per censuram Ecclesiasticam ad Monasterium redire cogatur.
- 3 Gesta per metum, iura dant remedium reuocatorium.
- 4 Religiosus compellitur esse, qui habitum professorum recipit.
- 5 Actus factus in loco campestro, in quo tractatur de aliquem occidendo quomodo probetur factus per metum.
- 6 Actus, metu mortis expressè probare non potest, saltim tacite videtur probatum violentum iudicium.
- 7 In casu difficilioris probationis datur fides alleganti timorem.
- 8 Minantis potentia est consideranda.
- 9 Professio nullo à principio ratificari potest per tacitum consensum, idem in matrimonio carnali.

- 10 Intrans parere mandatis alicuius, non obligatur vigore iuramenti, nisi ad mandatum iustum, & secundum ius.
- 11 Mulier probans protestationem ex legitima causa interposita, tunc onus probandi, quod mulier fuerit ingressa in Monasterium incumbit monialibus.
- 12 Probationes contrariae, quando sunt, illa probatio praeferenda est, qua fit per metum.
- 13 Testes deponentes super metu, deponunt super actu perceptibili sensu corporeo.
- 14 Testes deponentes de actu facto in secretis, siue de retentis in corde deponunt de actu imperceptibili.